

## 4. Excel – Tool für eine schnelle Erledigung Ihrer Büroarbeit

Für kleine und mittelständische Unternehmen, die sich kein zusätzliches Personal leisten können und trotzdem Angebote erstellen, Händlerpreise erfragen und Rechnungen erstellen müssen wird das nachfolgende Tool eine echte Zeitersparnis darstellen. Sie müssen lediglich ein Angebot erstellen, welches Sie nicht einmal selbst schreiben müssen, weil der Text aller Ihrer Leistungspositionen bereits im Vorfeld eingegeben wurde und können nur auf Druckknopf eine Rechnung erstellen. Alle Handwerksmeister haben sofort mehr Zeit für Ihre tägliche Arbeit.

Angebotsformular im **Bearbeitungsmodus**:

The screenshot shows a software window titled 'G40' with a menu bar (Datei, Bearbeiten, Ansicht, Einfügen, Format, Extras, Daten, Fenster, ?). The main content area is divided into several sections:

- Logo:** A blue box with the word 'LOGO' in white.
- FIRMA MUSTERMANN:** In blue text, with 'Inh. Herr Mustermann' below it.
- Services:** 'Neubau', 'Rekonstruktion', 'Sanierung'.
- Firmenanschrift:** 'Musterweg 6', '0000 Musterstadt', '0815 / 47 11', '0815 / 47 12', 'mustermann@t-online.de'.
- Message Header:** 'Ihre Nachricht vom: XXX', 'Ihr Zeichen: XXX', 'Unger Ansprechpartner: Herr Mustermann', 'Unger Zeichen: Mu', 'Datum: 14.08.2007'.
- Form Fields:** 'Angebot' (dropdown), 'Metall' (dropdown), 'Frau' (dropdown), 'zum Arbeitsblatt', 'zur Datenbank LV' (buttons).
- Text:** 'Ihre Anfrage vom: Baustelle: Sehr geehrte Frau, wir bedanken uns für Ihre o. a. Anfrage und bieten Ihnen wunschgemäß unverbindlich nachfolgendes an:'.
- Table:** A table with columns: Pos., Menge, ME, Gegenstand / Leistung, Einheitspreis, Gesamtpreis.

| Pos. | Menge  | ME   | Gegenstand / Leistung | Einheitspreis                 | Gesamtpreis        |
|------|--------|------|-----------------------|-------------------------------|--------------------|
| 1    | 222,00 | m    | Lego                  | 45,00                         | 9.990,00           |
| 2    | 45,00  | lir  | Pluto                 | 45,00                         | 2.025,00           |
| 3    | 78,00  | stok | Mini                  | 67,00                         | 5.226,00           |
| 4    | 55,00  | stok | Bausteine             | 54,00                         | 2.970,00           |
|      |        |      |                       |                               | <hr/>              |
|      |        |      |                       | Angebotspreis vor Steuern     | 20.211,00          |
|      |        |      |                       | zuzüglich 19 % Mehrwertsteuer | 3.840,09           |
|      |        |      |                       | <b>Gesamtpreis</b>            | <b>24.051,09  </b> |
- Payment/Conditions:** 'Zahlung: sofort ohne Abzug', 'Lieferung/Montage: nach Vereinbarung', 'Angebot gilt: bis zum'.
- Hinweis:** 'Das gesamte Firmenangebot erfolgt nach Fertigstellung. Die angegebenen Preise gelten nur bei vorliegender Bankkassa 3/4 und freier nachher 7 und 1/2'.

A vertical green bar on the right side contains the text: 'Spalte zum Markieren beim Befehl Gruppierung'.



